— 1 —

谯市监办〔2023〕26 号

关于“聚民意，惠民生”人大代表建议的答复

孟夏代表：

您在“聚民意，惠民生”行动（第 6 号）提出的《关于合理处

理以营利为目的的“职业打假人”的建议》收悉，经认真研究办理，

现答复如下：

一、严厉打击制售假冒伪劣、有毒有害食品的违法行为

为了打击假冒伪劣、有毒有害食品，消除食品安全风险隐患，

保障人民群众饮食安全，我局持续开展食品安全“守底线、查隐患、

保安全”专项行动的同时，在食品生产、流通和餐饮各个环节，针

对重点品种、重点区域开展日常监管与“双随机一公开”检查，严

格遵循习近平总书记“四个最严”要求，全覆盖、无死角开展了食

品生产，经营、餐饮环节的安全监管工作，2022 年度对 18225 家食

品生产经营单位全部完成风险分级，抽检食品及食用农产品 2500 批

— 2 —

次，快速检测食用农产品 79540 批次，合格率 99.61%。2022 年度查

处食品安全案件 573 件，移交公安机关 25 起，严厉打击了各类违法

违规行为，有效防范了食品安全事故的发生，保障了百姓舌尖上的

安全。

二、宣传普及食品安全法律法规和食品安全常识

为提高食品生产经营单位主体责任意识，规范食品生产经营行

为，提升民众食品安全法律知识，2022 年度我局在各个环节及领域

开展普法守法宣传教育活动。

（一）对校园及校园周边食品安全宣传 27 次，培训食品经营者

197 户次；

（二）开展农村假冒伪劣食品专项整治活动，组织开展食品生

产经营者培训 678 人次，组织开展宣传活动 49 起；

（三）开展保健食品“三进”活动，为普及保健食品知识，倡

导科学理性保健食品消费理念，保障广大群众，特别是中老年人合

法权益，我局组织开展进老年大学、进养老机构、进光荣院”活动，

发放宣传资料 200 份，进入养老机构、光荣院进行宣传 30 家次；

（四）2022 年举办了花茶产业生产经营行为规范指导培训班 2

期，特别针对我区花茶产业投诉举报较为集中的环节，培训代用茶

生产经营单位 400 多家次，参训人员 700 多人次。以被投诉最多的

广告宣传、标签标识、用料等作为重点规范指导内容，对代用茶生

产经营单位进行了食品安全法律法规、食品安全标准知识指导培训，

— 3 —

以案释法，以案普法、以案促改，教育引导其开展自查自纠，规范

自身生产经营行为，守法合规经营。对花茶生产经营单位通过“政

企直通车花茶企业服务群”提出的咨询，组织专人进行“秒回”，

及时为企业答疑解惑，截止目前，已解答咨询数千件。

三、坚持包容审慎监管

（一）我局积极探索实践、先行先试，坚持法治导向、守住依

法行政底线，坚持需求导向、回应市场主体关切，坚持问题导向、

深化包容审慎监管，充分结合行政执法与经济发展的实际，兼顾深

化依法行政与优化营商环境的需求，2021 年我局针对“职业打假人”

投诉举报较多的花茶产业领域，制定了《亳州市谯城区花茶及保健

食品产业市场轻微违法违规经营行为免罚清单》，积极宣传、落实

《安徽省市场监督管理局市场轻微违法违规经营行为免罚清单》、

《长三角地区市场监管领域轻微违法行为不予处罚和从轻减轻处罚

规定》。

（二）免罚清单实施以来，对 126 件符合规定的市场轻微违法

违规经营行为，依法不予行政处罚。

四、遏制恶意投诉举报牟利行为

（一）我局在多次业务培训提升会上，指导企业遇到“职业打

假人”时，要保存聊天记录、转账记录、通话录音的意识，不要私

下和“职业打假人”达成协议，同时及时将相关证据资料保存，我

局成立了专班，及时向公安部门进行沟通，协助企业将涉及敲诈勒

— 4 —

索的“打假人”移交公安部门处理。

（二）部门联动，遏制恶意投诉。我局积极和区政法委、市公

安局谯城分局沟通协作，将多次涉嫌因非生活消费需要投诉举报牟

利的 60 个投诉举报人纳入投诉举报异常目录，向公安机关移交线索

四起，涉及六人。

五、下阶段工作打算

（一）我局将继续加强免罚清单执行力度，在制度落地落实上

下功夫。加强宣传，扩大免罚清单的社会影响和知晓度，主动接受

社会各界的监督，做到依法执法、规范执法、文明执法。

（二）我局将继续加强对食品生产经营各个环节的普法守法宣

传力度，提升市场主体食品安全主体责任意识，防微杜渐，避免违

法行为，提升我区整体食品安全主体责任意识和食品安全质量。

（三）强化社会信用体系建设。积极推行企业信用监管，按照

企业信用情况分为正常、警示、失信、严重失信四类，依照相关法

律法规规定，对其实施差异化监管。

（四）积极加强各部门协作沟通。目前对于“职业打假人”的

界定和属性目前还存在争议，司法界、学术界还普遍认为“职业打

假人”也是消费者，对于其要求赔偿、要求奖励、要求查处违法行

为等诉求，行政机关需要依法予以处理，在司法审判中也不乏支持

“职业打假人”巨额打假诉求的判例。若行政机关直接对“职业举

报人”反映的违法行为予以免罚，可能在行政复议、行政诉讼和纪

— 5 —

检监察中陷于被动。因此，就“职业打假人”等问题，我局将积极

向区委、区政府汇报，进一步加强与人大、政协、司法、纪检、公

安、信访等部门的沟通协作，统一思想，积极形成制约滥用权利恶

意牟利行为的合力，让市场主体感受到市场监管执法的“公平性”。

感谢您对我局食品安全监管工作的支持！诚请继续给予支持!

2023 年 4 月 4 日

单位联系电话：5523975

办复类别：（B）类

抄送：区人大选举工委，区督查考核办。